XXX. Trec peste învățămîntul elementar, unde se muncește prea puțin: nici lectura marilor scriitori, nici cunoașterea trecutului și nici studiul științelor, a oamenilor sau a timpurilor nu iau destulă osteneală. Ci așteaptă să treacă la așa numiții retori. Despre profesia acestora, despre timpul cînd a fost introdusă pentru prima oară la Roma și despre lipsa de prețuire pe care au avut-o în ochii strămoșilor noștri, voi vorbi mai tîrziu. Trebuie să-mi îndrept mai întîi gîndul spre pregătirea pe care știm că au primit-o acești retori; munca fără preget, deprinderile zilnice și exercițiile neîntrerupte în tot felul de materii se găsesc și în scrierile lor. Vă este cunoscută desigur opera lui Cicero, intitulată *Brutus*; în ultima ei parte (căci prima cuprinde istoricul vechilor oratori) el ne descrie începuturile, progresele și

XXIX. ¹ At nunc natus infans delegatur Graeculae alicui ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio accommodatus. Horum fabulis et erroribus virides statim et rudes animi imbuuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino aut dicat aut faciat. ² Quin etiam ipsi parentes *non* probitati neque modestiae parvulos adsuefaciunt, sed lasciviae et dicacitati, per quae paulatim impudentia inrepat et sui alienique contemptus. ³ Iam vero propria et peculiaria huius urbis vitia paene in utero matris concipi mihi videntur, histrionalis favor et gladiatorum equorumque studia; quibus occupatus et obsessus animus quantum loci bonis artibus relinquit? Quotum quemque invenies qui domi quicquam aliud loquatur? Quos alios adolescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria intravimus? ⁴ Ne praeceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent; colligunt enim discipulos non severitate disciplinae nec ingenii experimento, sed ambitione salutationum et illecebris adulationis.

XXX. ¹ Transeo prima discentium elementa, in quibus et ipsis parum laboratur: nec in auctoribus cognoscendis nec in evolvenda antiquitate nec in notitia vel rerum vel hominum vel temporum satis operae insumitur. ² Sed expetuntur quos rhetoras vocant; quorum professio quando primum in hanc urbem introducta sit quamque nullam apud maiores nostros auctoritatem habuerit, statim *dicturus* referam necesse est animum ad eam disciplinam, qua usos esse eos oratores accepimus, quorum infinitus labor et cotidiana meditatio et in omni genere studiorum assiduae exercitationes ipsorum etiam continentur libris. ³ Notus est vobis utique Ciceronis liber, qui Brutus inscribitur, in cuius extrema parte (nam prior commemorationem veterum oratorum habet) sua initia,